

NCL(12-2024)版中文版和区分表修改内容

类	位置	修改内容
	编者说明	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第五条改为：《区分表》所列商品和服务项目名称，包括《国际分类》及我国常用但未列入《国际分类》的商品和服务项目名称，两部分内容分别排列，两者之间用“※”隔开。
1	0102	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第八部分：010040 “酒精*” 改为 “工业用酒精”
	0104	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第十九部分：增加：金属加工用除油以外的介电流体（化学制剂）010737
	0105	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 删除：加工烟草用加味料 010471 ➤ 注 1 改为 “第一自然段与 0505 第一自然段类似” ➤ 注 2 改为 “第一自然段与……”
	0106	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：非医用、非兽医用细菌培养肉汤 010739，非医用、非兽医用细菌培养介质 010739，非医用、非兽医用细菌培养基 010739，研究性实验室用诊断制剂 010740【参见 0501】
	0109	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 5 改为 “植物生长调节剂，植物用生物刺激剂与 0105 第一自然段，0113 水果催熟用激素，0505 第一自然段类似，与第九版及以前版本 0113 水果催熟激素交叉检索”
	0113	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：食品工业用动物提取物 010738 ➤ 010113 “苯甲酸酰亚胺” 改为 “工业用邻苯甲酰磺酰亚胺”，010121 “啤酒澄清剂和防腐剂” 改为 “啤酒澄清剂”，010728 “食品工业用植物提取物” 改为 “食品工业用除香精油外的植物提取物”，010729 “制化妆品用植物提取物” 改为 “制化妆品用除香精油外的植物提取物”，010730 “制药用植物提取物” 改为 “制药用除香精油外的植物提取物” ➤ 注 1 改为 “水果催熟用激素与 0105 第一自然段，0109 植物生长调节剂，植物用生物刺激剂，0505 第一自然段类似”
	0115	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 2 改为 “本类似群与 1702 密封裂缝用化学合成物，聚氨酯泡沫填缝剂，补裂缝用化学合成物，补漏用化学合成物类似”
2	注释	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 本类尤其不包括：“洗衣和漂白用上蓝剂（第三类）” 改为 “洗衣用上蓝剂和漂白剂（第三类）”
3	类别标题	<ul style="list-style-type: none"> ➤ “清洁、擦亮、去渍及研磨用制剂” 改为 “清洁、擦亮及研磨用制剂”
	0301	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 1 改为 “第一自然段与 0306 类似” ➤ 注 2 改为 “第一自然段与 0501 医用洗浴制剂，……” ➤ 注 5 改为 “第二自然段与 0302 类似” ➤ 注 6 改为 “第二自然段与 0303 皮革漂白制剂，皮革洗涤剂类似”
	0302	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：餐具洗洁液 030279，洗碗机用洗涤剂 030280 ➤ “洗洁精” 编号由 C030068 改为 030279 ➤ 注 1 改为 “本类似群与 0301 第二自然段类似”
	0303	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 2 改为 “皮革漂白制剂，皮革洗涤剂与 0301 第二自然段类似”
	0305	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 030006 “杏仁油” 改为 “化妆用杏仁油”
	0306	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：脱毛用糖浆 030281 ➤ 注 1 改为 “本类似群与 0301 第一自然段类似”
	0308	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：沉香木（香）030282
4	0401	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：金属加工用介电油 040122 ➤ 040057 “非食用鱼油” 改为 “工业用鱼油”
	0402	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：氢燃料 040123

类	位置	修改内容
	0403	➤ 040006 “点火用木片” 改为 “点火用刨花”
5	0501	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：医用杏仁油 050516，皮肤病用制剂 050517，医用蜂蜜软膏 050519，医学实验室用医用诊断制剂 050520 ➤ 第一部分：050167 “药油” 改为 “除香精油外的药油”，050452 “药用植物提取物” 改为 “除香精油外的药用植物提取物”，050456 “医用草本提取物” 改为 “除香精油外的医用草本提取物” ➤ 第七部分：050094 “隐形眼镜用溶液” 改为 “隐形眼镜护理液” ➤ 第八部分：050036 “培养细菌用介质” 改为 “医用或兽医用细菌培养介质”，050036 “培养细菌用肉汤” 改为 “医用或兽医用细菌培养肉汤”，050036 “细菌培养基” 改为 “医用或兽医用细菌培养基”【参见 0106】 ➤ 注 2 改为 “第（一）部分第一自然段与 0502 第一自然段含药物的糖果，医用树胶，医用冰糖及第二自然段类似，……” ➤ 注 3 改为 “第（一）部分第一自然段商品（人用药除外）与 3005 类似” ➤ 注 9 改为 “医用洗浴制剂，药浴用海水，浴用泥浆与 0301 第一自然段，0306 洗澡用化妆品类似”
	0502	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 1 改为 “含药物的糖果，医用树胶，医用冰糖与 0501 第（一）部分第一自然段类似” ➤ 注 2 改为 “第二自然段与 0501 第（一）部分第一自然段，3005 类似”
	0505	➤ 注 1 改为 “第一自然段与 0105 第一自然段，……”
	0506	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第二部分：增加：医用黏性乳头贴 050518 ➤ 注 4 改为 “月经内裤，卫生内裤与 2501 内裤，女式内裤类似，……” ➤ 注 7 改为 “包扎绷带，外科用肩绷带与 1008 关节用矫形绷带，非包扎用弹性绷带，悬吊式绷带，矫形用膝绷带，矫形用石膏绷带，吊带（支撑绷带），支撑绷带类似，与第十二版及以前版本 1008 弹性绷带，第十版及以前版本 1008 矫形用石膏绷带（模压品），第九版及以前版本 1008 吊绷带等绷带类商品交叉检索”
6	0601	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：烹任用铝箔 060502 ➤ 注 1 改为 “第二自然段与 0603 建筑用金属盖板，……” ➤ 增加注“5.本类似群与第十二版及以前版本 1609 已接受商品烹任用铝箔，烹任用锡箔交叉检索”
	0603	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：太阳能电池板用金属安装框 060504 ➤ 注 1 改为 “建筑用金属盖板，建筑用金属衬板，金属隔板，建筑用金属嵌板，钢模板，建筑用金属平板等金属制板材与 0601 第二自然段类似” ➤ 注 3 改为 “金属门，金属固定百叶窗，金属百叶窗，金属大门，金属制楣窗，金属窗，金属折门，金属双开弹簧门，金属折扇门，金属竖铰链窗等金属制门窗与 1909 塑钢门窗类似”
	0607	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：金属销钉 060078 ➤ 060078 “金属栓” 改为 “金属销栓”，060085 “钉子” 改为 “金属钉”，060086 “角钉” 改为 “金属双脚钉”，060086 “平头钉” 改为 “金属平头钉”
	0610	➤ 注 1 改为 “本类似群商品（金属钥匙除外）与 0920 第二自然段，……”
	0613	➤ 增加：超市购物用金属手提篮 060503
7	0726	➤ 删除注 1
	0734	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：电动乘客登机桥 070613，机械式车辆堆码升降机 070617 ➤ 070023 “升降机（运送滑雪者上坡的装置除外）” 改为 “载客电梯”，070024 “电梯（升降机）” 改为 “电梯（机器）”，“电梯操作装置 070540，升降机操作装置 070540” 改为 “载客电梯操作装置 070540”

类	位置	修改内容
	0742	➤ 第一部分：增加：工业机器人用自动换刀装置 070614，电火花加工机（EDM）070615，金属加工用加工中心 070616
	0743	➤ 增加：喷砂枪 070612
	0749	➤ 类似群名称改为：泵，阀，气体压缩机，鼓风机，液压元件，气动元件 ➤ 第三部分：增加：马达用涡轮增压器 070618
8	0806	➤ 增加：直发夹板 080300
	0808	➤ 080224 “熨斗”改为“衣服熨斗” ➤ 注 3 改为“烫皱褶用熨斗，衣服熨斗与 1106 织物蒸汽挂烫机类似，与第九版及以前版本 0924 蒸汽挂烫机交叉检索”
9	注释	➤ 本类尤其包括：“作为数据处理设备的智能手表，穿戴式行动追踪器”改为“智能手表，穿戴式行动追踪器” ➤ 本类尤其包括：“……，用于科学研究的具有人工智能的人形机器人”改为“……，具有人工智能的拟人机器人”
	0901	➤ 增加：智能眼镜 090748，智能手表 090749，智能指环 090767，用于虚拟环境的可下载应用软件 090934 ➤ 090757 “掌上电脑用套”改为“个人数字助理（PDA）用套”，090622 “扫描仪（数据处理设备）”改为“数据处理用扫描仪”，090917 “用户可编程的未配置的类人机器人”改为“用户可编程的未配置的拟人机器人” ➤ 注 9 改为“智能手表，智能手表（数据处理）与 1404 类似”
	0902	➤ 第三部分：增加：POS 机 090924
	0907	➤ 注 2 改为“本类似群与第九版及以前版本 2601 已接受商品手机带，手机挂带交叉检索”
	0908	➤ 增加：虚拟现实控制器 090930 ➤ 090908 “辅助人类和供人娱乐用具有交流和学习功能的类人机器人”改为“辅助人类和供人娱乐用具有交流和学习功能的拟人机器人” ➤ 增加注 4 “辅助人类和供人娱乐用具有交流和学习功能的拟人机器人与第十一版及以前版本 0901 具有人工智能的人形机器人交叉检索”
	0909	➤ 增加：全息投影仪 090925，照相机用运动追踪支架 090927
	0910	➤ 第一部分：增加：测定用气体发生设备 090872 【由第三部分移入】，粉尘测量仪 090936 ➤ 第三部分：删除：材料检验仪器和机器 090240 【移入第七部分】，非医用测试仪 090249 【移入第七部分】，非医用诊断设备 090633 【移入第七部分】，测定用气体发生设备 090872 【移入第一部分】 ➤ 第三部分：090532 “光密度计”改为“非医用光密度计” ➤ 第四部分：增加：实验室用滴定管 090926 ➤ 第四部分：删除：滴定管 C090055 ➤ 第六部分：增加：探空火箭 090931 ➤ 第六部分：删除：非医用磁共振成像（MRI）装置 090808 【移入第七部分】，汽车诊断用扫描设备 090859 【移入第七部分】 ➤ 第六部分：090778 “科学研究用具有人工智能的人形机器人”改为“科学研究用具有人工智能的拟人机器人” ➤ 增加第七部分：材料检验仪器和机器 090240 【由第三部分移入】，非医用测试仪 090249 【由第三部分移入】，非医用诊断设备 090633 【由第三部分移入】，非医用磁共振成像（MRI）装置 090808 【由第六部分移入】，汽车诊断用扫描设备 090859 【由第六部分移入】，研究性实验室

类	位置	修改内容
		<p>用诊断设备 090937，非医用超声成像设备 090938</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 5 改为“第（一）部分与第十二版及以前版本第（三）部分测定用气体发生设备，第十一版及以前版本第（三）部分风速表交叉检索” ➤ 注 6 改为“科学研究用具有人工智能的拟人机器人与第十一版及以前版本 0901 具有人工智能的人形机器人交叉检索” ➤ 增加注 9 “第（七）部分与第十二版及以前版本第（三）部分材料检验仪器和机器，非医用测试仪，非医用诊断设备，第（六）部分非医用磁共振成像（MRI）装置，汽车诊断用扫描设备交叉检索”
	0912	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 2 改为“本类似群与第十一版及以前版本 1202 已接受商品汽车电线束，第十版及以前版本 1203 已接受商品摩托车用电源线束交叉检索”
	0919	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：防事故、防伤害用摩托车手防护服 090932 ➤ 注 6 应为“本类似群与第十一版及以前版本 1706 绝缘手套，第九版及以前版本 0916 太平梯交叉检索”
	0920	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 注 2 改为“第二自然段与 0610 除金属钥匙以外的其他商品，……”
	0921	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 090885 “色盲矫正眼镜”改为“色觉缺陷矫正眼镜”
	0924	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 090916 “准备饮料用具有人工智能的类人机器人”改为“准备饮料用具有人工智能的拟人机器人” ➤ 注 3 改为“准备饮料用具有人工智能的拟人机器人与第十一版及以前版本 0901 具有人工智能的人形机器人交叉检索” ➤ 注 4 改为“宠物用太阳镜与第十一版及以前版本 0921 已接受商品宠物用太阳镜，1806 已接受商品宠物用太阳镜交叉检索”
10	1001	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：医用光密度计 100317，医学实验室用医用诊断设备 100319 ➤ 注 5 改为“医用诊断设备，医学实验室用医用诊断设备与 1003 类似”
	1003	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：医用超声成像设备 100320 ➤ 删除“医用紫外线杀菌灯 C100011” ➤ 注 2 改为“医用紫外线灯与 1101 第（三）部分类似” ➤ 注 3 改为“本类似群与 1001 医疗器械和仪器，医用诊断设备，医学实验室用医用诊断设备类似”
	1004	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：哺乳用乳头保护罩 100318，置于浴缸上的肢体残障人士专用洗澡板 100321，医学隔离间 100323 ➤ 增加：注“11.本类似群与第六版及以前版本 0506 口罩等口罩类商品交叉检索” ➤ 增加：注“12.医用冰袋与 1114 非医用个人降温冰袋类似”
	1008	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 增加：运动贴布 100322 ➤ 100022 “弹性绷带”改为“非包扎用弹性绷带” ➤ 注 1 改为“关节用矫形绷带，非包扎用弹性绷带，悬吊式绷带，矫形用膝绷带，矫形用石膏绷带，吊带（支撑绷带），支撑绷带与 0506 包扎绷带，外科用肩绷带类似，与第十版及以前版本 0506 卫生绷带，第八版及以前版本 0506 绷带交叉检索”
11	1101	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：发光二极管（LED）灯泡 110414 ➤ 注 4 改为“第（三）部分与 1003 医用紫外线灯类似，与第十二版及以前版本 1003 医用紫外线杀菌灯交叉检索”
	1104	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 第一部分：增加：熏烤炉（烹饪设备）110406，电热切肉台 110407，电咖啡壶 110410，电煎锅 110411，电火锅 110412，电熬胶锅 110413

类	位置	修改内容
		➤ 第一部分：110262 “电力煮咖啡机” 改为 “电咖啡机”
	1106	➤ 注 3 改为“织物蒸汽挂烫机与 0808 烫皱褶用熨斗，衣服熨斗类似，与第十二版及以前版本 0808 熨斗，第九版及以前版本 0924 电熨斗交叉检索；”
	1107	➤ 第二部分：增加：烟发生机 110409 ➤ 第二部分：110370 “烟雾机” 改为 “雾发生机”
	1114	➤ 增加：1114 类似群 “单一商品” ➤ 增加：非医用个人降温冰袋 110408 ➤ 增加：“注：非医用个人降温冰袋与 1004 医用冰袋类似”
12	1202	➤ 增加：运马用拖车 120345，厢式运马车 120347 ➤ 删除：无人驾驶汽车 120279 ➤ 120326 “两栖车” 改为 “水陆两用车”
	1204	➤ 第一部分：增加：踏板自行车 120346
14	注释	➤ 本类尤其不包括：“作为数据处理设备的智能手表（第九类）” 改为 “智能手表（第九类）”
	1403	➤ 140182 “帽子用装饰针” 改为 “帽用饰针（首饰）”
	1404	➤ 140057 “表” 改为 “表*” ➤ 注改为 “本类似群与 0901 智能手表，智能手表（数据处理）类似”
	1405	➤ 增加：1405 类似群 “宠物用首饰” ➤ 增加：宠物用首饰 140187
16	1601	➤ 增加：纱纸 160408 ➤ 注改为 “纸与 1602，1603，1604，1605，1609 第一自然段类似”
	1602	➤ 删除：录制计算机程序用纸带和卡片 160231
	1605	➤ 注 3 改为 “第（一）部分与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具，1614 书写材料类似，……” ➤ 注 6 改为 “印刷品与 1606，1607 第一自然段类似”
	1606	➤ 注 3 改为 “印刷出版物与 1605 第（一）部分日历，1607 第一自然段类似，……”
	1607	➤ 删除：照相架 160220 ➤ 注改为 “本类似群第一自然段与 1605 第（一）部分印刷品，1606 第（一）部分印刷出版物类似”
	1609	➤ 增加：包装用塑料气泡袋 160285 ➤ 删除：锡纸 160025 ➤ “包装用塑料气泡膜” 编号由 160285 改为 160406 ➤ 注改为 “本类似群第一自然段与 1601 纸类似”
	1610	➤ 注改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具类似，……”
	1611	➤ 增加：办公文具 C160118 ➤ 注 1 改为 “文具，学校用品（文具），办公文具与 1605 第（一）部分，1610，1612，1613，1614，1615，1616 商品类似”
	1612	➤ 注 2 改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具类似，……”
	1613	➤ 注改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具类似，……”
	1614	➤ 增加：带有操作触屏设备用笔头的触屏笔（书写工具）160407 ➤ 注 1 改为 “本类似群与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具类似，……” ➤ 增加注 4 “本类似群与第十二版及以前版本 0901 已接受商品触屏用带导电笔尖的笔，触屏用电容手写笔，触屏笔交叉检索”

类	位置	修改内容
	1615	➤ 注改为“本类似群与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具类似，……”
	1616	➤ 注改为“本类似群与 1611 文具，学校用品（文具），办公文具类似，……”
17	1702	➤ 增加：变速箱用液态密封胶 170136，补裂缝用化学合成物 C170030，补漏用化学合成物 C170031 ➤ 注 1 改为“密封裂缝用化学合成物，聚氨酯泡沫填缝剂，补裂缝用化学合成物，补漏用化学合成物与 0115 类似”
	1703	➤ 注 3 改为“……，1909 第（一）部分第一自然段类似，……”
	1704	➤ 注 1 改为“……，1909 第（一）部分第一自然段类似，……”
	1705	➤ 第一部分：增加：声学绝缘材料 170135
	1706	➤ 增加：电磁干扰屏蔽膜 170134
18	1802	➤ 删除：旅行箱 180029
19	1909	➤ 第一部分：增加：太阳能电池板用非金属安装框 190275 ➤ 注 7 改为“塑钢门窗与 0603 金属门，金属固定百叶窗，金属百叶窗，金属大门，金属制楣窗，金属窗，金属折门，金属双开弹簧门，金属折扇门，金属竖铰链窗等金属制门窗类似，……” ➤ 注 8 改为“第（一）部分第一自然段与 1703 管道用非金属接头，……”
	1910	➤ 190203 “非金属简易小浴室”改为“非金属制简易小屋”
20	2002	➤ 增加：超市购物用非金属手提篮 200372 ➤ 删除：运输物品用带盖篮 200143 ➤ 注 1 改为“非金属筐与 2005 竹篮类似” ➤ 注 4 应为“非金属制毛巾分配器与第十一版及以前版本 2012 非金属制固定式毛巾分配器交叉检索”
	2005	➤ 注 2 改为“竹篮与 2002 非金属筐类似，与第十二版及以前版本 2002 运输物品用带盖篮，第十版及以前版本 2002 带盖的篮交叉检索”
	2009	➤ 增加：猫爬架 200371
	2014	➤ 增加：非金属平头钉 200370，非金属双脚钉 200370 ➤ “非金属钉”编号由 200217 改为 200369 ➤ 注 3 改为“运载工具用非金属锁，非金属锁（非电），非金属挂锁（非电子）与 0610 除金属钥匙以外的其他商品，0920 第二自然段类似”
21	注释	➤ “第二十一类主要包括……，化妆和盥洗室用具，……”改为“第二十一类主要包括……，化妆用具，……” ➤ 本类尤其包括：“家庭、厨房和烹任用容器，例如：……，烹任用锅，非电烧水壶以及非电加压炊具”改为“家庭、厨房和烹任用容器，例如：……，以及非电烧水壶，非电加压炊具，烹任用锅”
	2101	➤ 增加：餐具晾干架 210455 ➤ 删除：成套的烹任用锅 210026，成套杯、碗、碟 210207 ➤ 210084 “胶锅”改为“非电熬胶锅”，210136 “煎锅”改为“非电煎锅”，210322 “非电加热的火锅”改为“非电火锅” ➤ 注 7 改为“第一自然段与 2102 玻璃杯（容器），……”
	2102	➤ 删除：空的智能药瓶 210424 【移入 2106】，药瓶 C210022 ➤ 注 1 改为“玻璃杯（容器），彩色玻璃器皿，日用玻璃器皿（包括杯、盘、壶、缸），玻璃碗与

类	位置	修改内容
		2101 第一自然段, 2103, 2105 类似”
	2103	➤ 注改为“本类似群与 2101 第一自然段, ……”
	2105	➤ 增加: 由水袋和吸管组成的个人用饮水包 210463 ➤ 注 1 改为“本类似群与 2101 第一自然段, ……”
	2106	➤ 第一部分: 增加: 儿童用便盆 210453, 烘干机用干燥球 210454, 洗发挡水帽 210460 ➤ 第一部分: 210112 “熨斗架”改为“衣服熨斗搁架”, 210432 “自动开闭的垃圾桶”改为“家用自动开闭的垃圾桶” ➤ 第三部分: 增加: 空的智能药瓶 210424【由 2102 移入】, 个人用药片收纳盒 210461, 个人用药片电子收纳盒 210462 ➤ 增加注 9 “第(三)部分与第十二版及以前版本 2102 空的智能药瓶交叉检索”
	2110	➤ 增加: 电动和非电动洁面刷 210459, 修眉线 210464, 睫毛分离器 210465
	2112	➤ 增加: 簸箕 210456, 黏尘清洁辊 210457, 黏尘清洁辊用可替换黏尘纸 210458
	类别标题	➤ “……衬垫和填充材料……”改为“……衬垫填充材料……”
	注释	➤ 本类尤其包括: “渔网, 吊床, 绳梯”改为“商业捕捞用网, 吊床, 绳梯”
22	2201	➤ 增加: 船用束帆索 220036 ➤ “软百叶帘用梯形带 220045”改为“固定式百叶窗用梯带 220045, 固定式百叶窗用带子 220045”
	2204	➤ 类似群名称改为: 衬垫填充材料(纸或纸板、橡胶、塑料制除外) ➤ 删除: 船用纤维密封圈 220036 ➤ 220004 “刨花”改为“填充用刨花”
24	2401	➤ 删除: 纺织纤维织物 240116
	2501	➤ 增加: 束腹紧身衣 250079, 乳贴(内衣) 250201, 胸罩肩带 250202 ➤ 注 1 改为“内裤, 女式内裤与 0506……”
25	2507	➤ 删除: 系带靴子 250019
	2512	➤ 删除: 服装带(衣服) 250031 ➤ “腰带”编号由 250079 改为 250031
	2601	➤ 增加: 胸罩延长带 260154, 胸罩肩带延长带 260155
26	2602	➤ 260143 “帽子用非装饰别针”改为“帽用别针(非首饰)”
	2605	➤ 增加: 注“4.针, 缝纫针与 0713 缝纫机用针类似”
	2609	➤ 删除: 亚麻织品标记用数字或字母 260032, 亚麻织品标记用交织字母饰片 260032
27	2703	➤ 增加: 祈祷跪垫 270024
	注释	➤ 本类尤其不包括: “某些按照其他功能和用途分类的体育运动装备, 例如: ……, 渔网(第二十二类)。”改为“某些按照其他功能和用途分类的体育运动装备, 例如: ……, 商业捕捞用网(第二十二类)。”
28	2801	➤ 删除: 游戏器具*280079 ➤ 第一部分: 增加: 游戏用键盘 280282, 游戏用鼠标 280283 ➤ 第二部分: 280149 “滑梯(玩具)”改为“滑梯(游乐设施)”, C280008 “云梯”改为“云梯(游乐设施)” ➤ 注 1 改为“本类似群各部分商品均与第十二版及以前版本游戏器具交叉检索”

类	位置	修改内容
	2802	➤ 280077 “拨浪鼓（玩具）”改为“摇铃（玩具）”
	2807	➤ 第一部分：增加：武术用踢靶 280286
	2809	➤ 第一部分：增加：运动用腹部护具 280284
		➤ 第一部分：280196 “男性下体弹力护身（体育用品）”改为“下体弹力护身（体育用品）”
2812	➤ 第一部分：增加：印制的彩票 280285 ➤ 注 3 改为“抽奖用刮刮卡，印制的彩票与第九版及以前版本 16 类 1605 已接受商品彩票，刮刮卡等类似商品交叉检索”	
29	2901	➤ 增加：植物基人造肉 290268
	2907	➤ 注 4 改为“第二自然段与 3001 加奶可可饮料，……”
	2908	➤ 增加：食用杏仁油 290266
30	3001	➤ 300027 “未烘过的咖啡”改为“未烘烤的咖啡豆”
		➤ 注 1 改“……与 2907 第二自然段，……”
	3002	➤ 注 2 改为“第（二）部分与 2907 第二自然段，……”
	3005	➤ 增加：糖蜜 300095
		➤ 注 1 改为“本类似群与 0501 第（一）部分的第一自然段商品（人用药除外）和 0502 第二自然段类似”
3006	➤ 增加：糕点用翻糖膏 300323	
3016	➤ 增加：小豆蔻（调味品）300324	
31	3103	➤ 删除：蛇麻球果 310038
		➤ 310073 “啤酒花（蛇麻子）”改为“啤酒花”
3110	➤ 增加：动物垫窝用刨花 310183	
32	3201	➤ 增加：酿造啤酒用干啤酒花 320069
		➤ 320068 “酿造啤酒用啤酒花球果”改为“酿造啤酒用啤酒花颗粒”
3202	➤ 注 2 改为“本类似群与 2907 第二自然段，……”	
33	3301	➤ 增加：含酒精的气泡水 330041，已调味的麦芽酿制的酒精饮料（啤酒除外）330042
34	3402	➤ 删除：吸烟者用口腔雾化器 340041【移入 3407】
	3407	➤ 增加：吸烟者用口腔雾化器 340041【由 3402 移入】 ➤ 注改为“本类似群商品与第十二版及以前版本 3402 吸烟者用口腔雾化器，第十一版及以前版本 3401 电子烟，电子烟烟液，以及其他属于本类似群的已接受商品交叉检索”
35	3502	➤ 增加：寻找商业伙伴 350186，与企业社会责任相关的商业组织战略开发 350184
	3503	➤ 增加：在虚拟环境中通过植入式广告为他人进行市场营销 350187
	3506	➤ 删除：开发票 350098【移入 3507】
	3507	➤ 增加：开发票 350098【由 3506 移入】
➤ 增加注“2.本类似群与第十二版及以前版本 3506 开发票交叉检索”		
36	3601	➤ 增加：保修索赔管理服务 360142
	3602	➤ 增加：商业经纪 360135，金融资助 360136，金融建议 360137，发行预付费礼品卡 360138，汽车经纪人服务 360141
		➤ 删除：金融票据交换所 360021 ➤ 360022 “保险库（保险箱寄存）”改为“保险箱寄存服务”，360065 “发行有价证券”改为“发

类	位置	修改内容
		行预付费代金券” ➤ 注 1 改为“有价证券经纪，碳信用证经纪，股票经纪服务，股票和债券经纪，商业经纪，汽车经纪人服务，期货经纪与第十一版及以前版本 3502 已接受服务商业经纪，3605 经纪交叉检索”
	3604	➤ 增加：牧场出租 360143
	3702	➤ 增加：预制房屋的组装 370173
	3707	➤ 增加：汽车引擎的修复 C370018
37	3718	➤ 增加：制碳酸饮料用储气瓶的再填充 370170，珠宝首饰修理服务 370171，修复印制的照片 370172 ➤ 删除：珠宝首饰修理 C370009 ➤ 370004“电梯安装和修理”改为“载客电梯的安装和修理”，370025“修鞋”改为“鞋的保养和修理”，370157“通过远程监控系统对电梯（升降机）进行保养”改为“通过远程监控系统对载客电梯进行保养”
38	3802	➤ 增加：提供区块链网络接入服务 380057，在虚拟环境中提供聊天室 380058，为工作协作提供基于虚拟现实的在线论坛 380059 ➤ C380001“由电脑进行的电话号码簿查询”改为“由计算机进行的电话号码簿查询”
39	3904	➤ 增加：航天运输 390137
	3907	➤ 390079“潜水服出租”改为“常压潜水服出租”
40	4012	➤ 增加：废气处理 C400007，废水处理 C400008 ➤ 注改为“本类似群与第十二版及以前版本 4014 已接受服务废水处理，第七版及以前版本 4225 交叉检索”
	4014	➤ 增加：水净化 C400009
	4015	➤ 增加：碳捕获 400142，可再生绿色能源的生产 400143，与计算机连用的打印机的出租 400144
41	4101	➤ 增加：提供个性化教育辅助服务 410219
	4102	➤ 增加：组织动物赛跑活动 410257，安排动物选美比赛 410258
	4105	➤ 第二部分：增加：在虚拟环境中提供的娱乐服务 410256 ➤ 第五部分：增加：供人娱乐用具有交流和学习功能的拟人机器人的出租 410259 ➤ 第六部分：增加：为娱乐目的在虚拟环境中提供模拟旅行服务 410255
42	4209	➤ 第二部分：增加：校准（测量）420136【由 4210 移入】 ➤ 注 5 改为“技术研究，技术项目研究，科学研究与 4210 地质研究，4211 化学研究，化妆品研究，4212 细菌学研究，生物学研究，医学研究，基因学领域的科学研究类似” ➤ 增加：注“7.第（二）部分与第十二版及以前版本 4210 校准（测量）交叉检索”
	4210	➤ 增加：由无人机进行的制图测量或热成像测量服务 420268【参见 4220】 ➤ 删除：校准（测量）420136【移入 4209】 ➤ 420193“测量（工程）”改为“测绘（工程）” ➤ 增注“2.本类似群与第十二版及以前版本 4220 用于制图或热成像的无人机测量服务交叉检索”
	4212	➤ 增加：神经形态工程学 420298，为法医鉴定目的进行药物筛查 420306，法医病理学服务 420307，为法医鉴定目的进行病理检测 420308 ➤ 注 1 改为“细菌学研究，生物学研究，医学研究，基因学领域的科学研究与 4209 技术研究，技术项目研究，科学研究类似”
	4220	➤ 增加：区块链即服务（BaaS）420295，虚拟环境托管 420296，未配置的用户可编程拟人机器人的出租 420299，提供在线不可下载的计算机软件 420300，区块链上智能合约的计算机编程

类	位置	修改内容
		420302, 基于虚拟现实工作协作的软件平台托管 420303, 照片数字化(扫描) 420304, 智能眼镜出租 420305 ➤ 删除: 用于制图或热成像的无人机测量服务 420268【参见 4210】
	4227	➤ 增加: 科学显微镜的出租 420297
44	4401	➤ 第一部分: 增加: 医疗体检 440265, 心理健康服务 440267, 职业健康咨询 440268, 外科显微镜出租 440269 ➤ 第一部分: 440152“接生”改为“助产士服务” ➤ 第二部分: 增加: 提供心理健康康复设施 440270, 提供身体康复设施 440271 ➤ 注 4 改为“第(一)部分与 4405 验光服务类似, 与第七版及以前版本 4204 按摩(医疗)交叉检索”
	4405	➤ 增加: 验光服务 440266, 眼镜的出租 440272 ➤ 440250“为残疾人提供服务性动物”改为“为残障人士提供服务性动物” ➤ 注 2 改为“第一自然段与第十二版及以前版本 4401 已接受服务验光服务, 第七版及以前版本 4227 眼镜行交叉检索” ➤ 增加注“3.验光服务与 4401 第(一)部分类似”
45	4501	➤ 增加: 职业安全咨询 450267
	4503	➤ 增加: 与服装选择相关的个人色彩分析服务 450268
	4506	➤ 增加: 儿童保护领域的法律服务 450269